1-400/2020

УИД № 16RS0042-02-2020-000347-35

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 февраля 2020 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре Шигаповой А.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Минуллина Р.З., представившего удостоверение № 2256, ордер № 138244, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ... временно не работающего, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

21 ноября 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО2, находясь около магазина «П.», расположенного по адресу: ... действуя с прямым умыслом, путем переписки в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью коммуникационного интернет- приложения «Т.», установленного в сотовом телефоне «Н.» с абонентским номером ..., находящегося в его временном пользовании, договорился с неустановленным судом лицом, зарегистрированным под ником «К.», о приобретении наркотического средства на сумму 2200 рублей для личного употребления.

После чего, 21 ноября 2019 года около 12 часов 15 минут ФИО2, находясь около вышеуказанного магазина, получил от неустановленного судом лица сообщение с указанием номера счета, номер судом не установлен, на который ФИО2 должен был перечислить денежные средства в сумме 2200 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, 21 ноября 2019 года в период времени до 13 часов 20 минут, после перечисления денежных средств в сумме 2200 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, получил от неустановленного судом лица сообщение с указанием местонахождения закладки наркотического средства, а именно: «в кустах с правой стороны от тропинки, расположенной на расстоянии 4 метров от центральных ворот санатория «Ж.» по адресу: ...

После чего, 21 ноября 2019 года около 13 часов 20 минут ФИО2, приехал в указанное смс - сообщении место нахождения «закладки», а именно: ... и в кустах расположенный на расстоянии 3- 4 метров от центральных ворот санатория «Ж.» обнаружил два свертка обмотанный изолентой белого и зеленого цвета, внутри которых полимерные пакеты типа «zip», с наркотическим средством 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РУР)-производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,94г. и массой 0,64г., общим весом 1,58г., что составляет крупный размер, который незаконно приобрел для личного употребления и положил в карман куртки где стал незаконно хранить до задержания его сотрудниками полиции 

21 ноября 2019 года около 14 часов 00 минут, около ..., в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан совместно с сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, ФИО2 был задержан.

21 ноября 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 37 минут, в кабинете № 307 ОП №4 «Электротехнический» Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, расположенного по адресу: ... в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в присутствии двух незаинтересованных лиц, из переднего левого нижнего кармана куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят два свертка обмотанный изолентой белого и зеленого цвета, внутри которых полимерные пакеты типа «zip», с наркотическим средством 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РУР)-производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,94г. и массой 0,64г., общим весом 1,58г., что составляет крупный размер, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил. для личного употребления без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № 836 от 22 ноября 2019 года, представленные на исследование вещества (объекты №№1,2) содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 1,58г.

Согласно заключению эксперта № 831 от 11 декабря 2019 года представленные на исследование вещества (объекты №№ 1,2) содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 1,56г.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством

Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечня все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1178 от 19.11.2012 года, в разделе «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, и в соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с 01.01.2013 года, значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон признается масса указанного средства, свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером наркотического средства N- метилэфедрон, признается масса, свыше 200 грамм.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что 21 ноября 2019 года около 12 часов 10 минут он находясь около магазина «П.», расположенного по адресу: ... с целью приобретения наркотического средства для личного употребления вступил в переписку в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью коммуникационного интернет- приложения «Т.», установленного в сотовом телефоне «Н.» с абонентским номером ..., находящегося в его временном пользовании, с абонентом под ником «К.». После чего договорившись о приобретении наркотического средства на сумму 2200 рублей, он указанную сумму перечислил на указанный неустановленный лицом номер счета. После чего получил СМС – сообщение с указанием место закладки наркотического средства и 21 ноября 2019 года около 13 часов 20 минут он приехал в указанное смс - сообщении место нахождения «закладки», а именно ...» и в кустах расположенный на расстоянии 3- 4 метров от центральных ворот санатория «Ж.» обнаружил два свертка обмотанный изолентой белого и зеленого цвета, внутри которых полимерные пакеты типа «zip», с наркотическим средством. Он эти свертки положил в нижний карман куртки и стал отходить, в это время он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП №4 «Электротехнический». В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, в кабинете № 307 с участием незаинтересованных лиц, данные свертки с наркотическим средством. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С. М.Г., из которых следует, что в ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны с 21 ноября 2019 года поступала оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно приобретает и хранить при себе наркотические средства. В ходе ОРМ «наблюдение», около 13 час. 30 минут 21.11.2019 Монид был ими задержан рядом с воротами санатория «Ж.» и доставлен в ОП №4 «Электротехнический» В ходе личного досмотра, проведенного ими в кабинете № 307 с участием незаинтересованных лиц, у Монид из переднего левого наружного кармана куртки надетого на нем были обнаружены два свертка обмотанные изолентой внутри которых находились полимерные пакеты типа «zip» с порошкообразным веществом внутри, которые в последующим были изъяты упакованы в полимерный пакет закрепленный пояснительной надписью и подписью понятых. Так же был изъят сотовый телефон «М.», произведены смывы с рук и срезы с кармана куртки. По всем действиям был составлен протокол (л.д. 47-49);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что 21 ноября 2019 года около 15 часов 10 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре ФИО4, проведенного в ОП №4 «Электротехнический». При этом у ФИО4 из переднего левого наружного кармана куртки надетого на нем были обнаружены два свертка обмотанные изолентой внутри которых находились полимерные пакеты типа «zip» с порошкообразным веществом внутри, которые в последующим были изъяты упакованы в полимерный пакет, который они закрепили пояснительной надписью. Так же был изъят сотовый телефон «М.», произведены смывы с рук и срезы с кармана куртки. По всем действиям был составлен протокол, где они все расписались (л.д. 50-52);

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому была реализована оперативная информация в отношении ФИО2, от 21 ноября 2019 года (л.д. 7-8);

- протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО2, в ходе личного досмотра из левого переднего наружного кармана куртки изъяты 2 свертка обмотанные изолентой белого цвета и изолентой зеленого цвета внутри которых полимерные пакет типа ZIP, внутри которых порошкообразное вещество, из среднего наружного кармана рюкзака изъят сотовый телефон «М.» с разбитым монитором, без набора кнопок (л.д. 10);

- справкой об исследовании № 836 от 22 ноября 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,58 гр. (л.д. 15);

- заключением эксперта № 831 от 11 декабря 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,56 гр. (л.д. 39-42);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены мобильный телефон «М.» и мобильный телефон «Н., полимерный пакет и фрагмент изоленты, упакованные в бумажный конверт белого цвета к справке об исследовании №836 от 22.11.19 года, наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним РУР)-производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,58 г., ватный тампон со смывами с рук, контрольный ватный тампон, срез кармана, упакованные в сейф-пакет № 4052522 к заключению эксперта № 831 от 11.12.2019 года ( л.д. 84-90), которые признаны в качестве вещественных доказательств (л.д. 91-92).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершения преступления доказанной и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, признание вины, состояние здоровья, состоянии здоровья его родных и близких, положительную характеристику. 

Обстоятельство отягчающим наказание ФИО2 судом не установлено.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

Исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального отбытия наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1337 от 11 декабря 2019 года, ФИО2 в содеянном признан вменяемым, однако в соответствии со ст. 22, п. «в» ч.1 ст.97, ч.1 п. «а» и ч.2 ст. 99 УК РФ он нуждается в принудительном лечении у врача психиатра в амбулаторных условиях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Суд на условно - осужденного ФИО2 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии со ст. 22, п. «в» ч.1 ст.97, ч.1 п. «а» и ч.2 ст. 99 УК РФ назначить ФИО2 принудительное лечение у врача психиатра в амбулаторных условиях.

Меру пресечения ФИО2 - в виде заключения под стражу – отменить, освободив его немедленно, в зале суда.

Вещественные доказательства: - полимерные пакеты и фрагменты изоленты, упакованные в бумажный конверт белого цвета; наркотическое средство 1 -фенил- 2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РУР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,54 г., ватный тампон со смывами с рук, контрольный ватный тампон, срез кармана, упакованные в сейф-пакет № 42052522; - хранящиеся в камере хранения ОП № 4 «Электротехнический» уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон «М.» и мобильный телефон «Н.» - хранящиеся в камере хранения ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны – вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

СУДЬЯ «подпись» А. Г. САХИПОВ